[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛОКОСОВО

Сургутского муниципального района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«26» января 2024 года

                      № 11
с. Локосово

	О назначении публичного обсуждения

В
соответствии со статьёй 47 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»:
1.
Провести в период с 29.01.2024 по 29.02.2024 публичное обсуждение по проектам постановлений администрации сельского поселения Локосово:

-
«Об утверждении доклада о правоприменительной практики муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования сельского поселения Локосово за 2023 год» (приложение 1 к настоящему постановлению);
-
«Об утверждении доклада о правоприменительной практики муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования сельского поселения Локосово за 2023 год» (приложение 2 к настоящему постановлению).
2.
Разместить проекты Докладов на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Локосово не позднее 29.01.2024 года.

3.
Предложения по обсуждаемым проектам Докладов направлять в письменной форме с 29.01.2024 по 29.02.2024 по адресу:

с.п. Локосово, ул. Заводская 5, кабинет № 6, либо по адресу электронной почты: lokosovoadm@mail.ru; режим работы: понедельник-пятница с 09.00 до 17.00, обед с 13.00 до 14.00.

4.
Хозяйственно-эксплуатационной службе администрации сельского поселения Локосово обеспечить рассмотрение поступивших в период публичного обсуждения предложений, рассмотрение и утверждение Докладов.

5.
Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Локосово.

6.
Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

         Н.Б. Свечников
Приложение 1 к постановлению

администрации сельского поселения Локосово
от «26» января 2024 года № 11
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛОКОСОВО – проект

(ненормативный правовой акт)

«__»_______  2024 года

                      № ____

         с. Локосово

	Об утверждении доклада о правоприменительной практики муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования сельского поселения Локосово за 2023 год»

В соответствии со статьёй 47 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»:

1.
Утвердить доклад о правоприменительной практики муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования сельского поселения Локосово за 2023 год» согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Локосово.

3.     Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения
                    Н.Б. Свечников

Доклад проект

 о правоприменительной практике контрольного (надзорного) орган

контрольно-надзорной деятельности администрации с.п. Локосово при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства в границах населенных пунктов муниципального образования сельское поселение Локосово на 2023 год

1. Общие положения.
Администрация сельского поселения Локосово в 2023 году осуществляла муниципального контроля в сфере благоустройства в границах населенных пунктов муниципального образования сельское поселение Локосово в соответствии с решением Совета депутатов от 21.12.2022г. №175 «Об утверждении положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства в границах населенных пунктов муниципального образования сельское поселение Локосово»
Контроль (надзор) осуществлялся в целях предупреждения, выявления и пресечения нарушений обязательных требований законодательства Российской Федерации в области в сфере благоустройства в границах населенных пунктов муниципального образования сельское поселение Локосово – юридическими лицами (организациями) либо индивидуальными предпринимателями, осуществляющими свою деятельность в границах населенных пунктов муниципального образования сельское поселение Локосово.

2. Объектами муниципального контроля являются:

     2.1.
деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

     2.2.
результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;

     2.3.
здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владении и (или) пользовании граждан или организаций, к которым предъявляются обязательные требования (далее - производственные объекты).Мероприятия по контролю (надзору).

3. Положением о контроле (надзоре) предусмотрено осуществление контроля (надзора) посредством проведения следующих мероприятий:

3.1.
профилактических мероприятий;

3.2.
мероприятий по контролю без взаимодействия с контролируемыми лицами;

3.3.
контрольных мероприятий.

4. Мероприятий по контролю (надзору) с взаимодействием с юридическими лицами.

4.1. Проведение плановых проверок.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 года № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» введен мораторий на проведение плановых проверок, в связи с чем план проверок на 2023 год не формировался.

4.2. Проведение внеплановых поверок.

Основаниями для проведения внеплановых проверок являются:

истечение срока исполнения работодателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований;

мотивированное представление должностного лица Департамента по результатам анализа результатов мероприятий по контролю без взаимодействия с работодателем, рассмотрения или предварительной проверки поступивших в Департамент обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах нарушения прав граждан;

распоряжение директора Департамента, изданное в соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и на основании требования прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям.

В 2023 году внеплановые проверки юридических лиц не проводились.

5. Мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами.

Мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами.

В 2023 году мероприятия без взаимодействия не проводились.

6. Профилактические мероприятия.

Профилактические мероприятия проводятся администрацией сельского поселения Локосово.

Положением о контроле (надзоре) предусмотрено проведение следующих профилактических мероприятий:

· информирование;

· обобщение правоприменительной практики;

· консультирование.

6.1. Информирование.

В 2023 году осуществлялось информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством:

- распространения рекомендаций по вопросам соблюдения обязательных требований;

- размещения информации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации с.п. Локосово;

6.2. Обобщение правоприменительной практики.

В информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
на официальном сайте администрации с.п. Локосово:

- созданы разделы, посвященные профилактике нарушений обязательных требований;

-     составлены и размещены перечни обязательных требований и актов, в которых они содержатся, что делает их доступными для ознакомления и использования юридическими лицами, а также рекомендации по их соблюдению.

На официальном сайте размещена информация о типовых нарушениях обязательных требований, выявленных при проведении контрольно-надзорных мероприятий.

6.3. Консультирование.

В 2023 году индивидуальных консультаций с выездом по месту осуществления деятельности юридических лиц не проводились.

7. Работа с заявлениями и обращениями граждан, содержащих сведения о нарушении обязательных требований.

Заявления и обращения граждан, содержащие сведения о нарушениях обязательных требований, в 2023 году в администрацию с.п. Локосово не поступали.

8.    Подготовка предложений по совершенствованию законодательства на основе анализа правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности.

Предложения по совершенствованию законодательства на основе анализа правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности отсутствуют.

Приложение 2 к постановлению

администрации сельского поселения Локосово
от «26» января 2024 года № 11
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛОКОСОВО – проект

(ненормативный правовой акт)

«__»_______  2024 года

                      № ____

         с. Локосово

	Об утверждении доклада о правоприменительной практики муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования сельского поселения Локосово за 2023 год»

В соответствии со статьёй 47 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»:

1.
Утвердить доклад о правоприменительной практики муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования сельского поселения Локосово за 2023 год» согласно приложению к настоящему постановлению.
2.  Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Локосово.

3.     Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения
                    Н.Б. Свечников
Доклад проект

 о правоприменительной практике контрольного (надзорного) орган
контрольно-надзорной деятельности администрации с.п. Локосово при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов муниципального образования сельское поселение Локосово в 2023 году
1.    Общие положения.
Администрация сельского поселения Локосово в 2023 году осуществляла муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов муниципального образования сельское поселение Локосово в соответствии с решением Совета депутатов от 21.12.2022г. №174 «Об утверждении положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов муниципального образования сельское поселение Локосово»
Контроль (надзор) осуществлялся в целях предупреждения, выявления и пресечения нарушений обязательных требований законодательства Российской Федерации в области на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов муниципального образования сельское поселение Локосово – юридическими лицами (организациями) либо индивидуальными предпринимателями, осуществляющими свою деятельность в границах населенных пунктов муниципального образования сельское поселение Локосово.
2.     Объектами муниципального контроля являются:
Объектами муниципального контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, осуществляющие деятельность по обеспечению сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования сельское поселение Локосово.
3. Положением о контроле (надзоре) предусмотрено осуществление контроля (надзора) посредством проведения следующих мероприятий:

3.1.
профилактических мероприятий;

3.2.
мероприятий по контролю без взаимодействия с контролируемыми лицами;

3.3.
контрольных мероприятий.

4. Мероприятий по контролю (надзору) с взаимодействием с юридическими лицами.
           4.1.    Проведение плановых проверок.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 года № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» введен мораторий на проведение плановых проверок, в связи с чем план проверок на 2023 год не формировался.

           4.2.    Проведение внеплановых поверок.

Основаниями для проведения внеплановых проверок являются:

- истечение срока исполнения работодателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований;

-   мотивированное представление должностного лица Департамента по результатам анализа результатов мероприятий по контролю без взаимодействия с работодателем, рассмотрения или предварительной проверки поступивших в Департамент обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах нарушения прав граждан;

-  распоряжение директора Департамента, изданное в соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и на основании требования прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям.

В 2023 году внеплановые проверки юридических лиц не проводились.

             5.      Мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами.

Мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами.

В 2023 году мероприятия без взаимодействия не проводились.

            6. Профилактические мероприятия.

Профилактические мероприятия проводятся администрацией сельского поселения Локосово.

Положением о контроле (надзоре) предусмотрено проведение следующих профилактических мероприятий:

- информирование;
- обобщение правоприменительной практики;
- консультирование.
6.1. Информирование.

В 2023 году осуществлялось информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством:

- распространения рекомендаций по вопросам соблюдения обязательных требований;

- размещения информации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации с.п. Локосово;

6.2. Обобщение правоприменительной практики.

В информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
на официальном сайте администрации с.п. Локосово:

- созданы разделы, посвященные профилактике нарушений обязательных требований;

-     составлены и размещены перечни обязательных требований и актов, в которых они содержатся, что делает их доступными для ознакомления и использования юридическими лицами, а также рекомендации по их соблюдению.

На официальном сайте размещена информация о типовых нарушениях обязательных требований, выявленных при проведении контрольно-надзорных мероприятий.
6.3. Консультирование.
В 2023 году индивидуальных консультаций с выездом по месту осуществления деятельности юридических лиц не проводились.

7. Работа с заявлениями и обращениями граждан, содержащих сведения о нарушении обязательных требований.

Заявления и обращения граждан, содержащие сведения о нарушениях обязательных требований, в 2023 году в администрацию с.п. Локосово не поступали.
8. Подготовка предложений по совершенствованию законодательства на основе анализа правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности.

Предложения по совершенствованию законодательства на основе анализа правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности отсутствуют.